
46 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số 40/NQ-HðND  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 12 năm 2018    

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2019 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 KHÓA IX KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

(Từ ngày 04 ñến ngày 07 tháng 12 năm 2018) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội ñồng 

nhân dân Thành phố về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2018; 

Xét Tờ trình số 5341/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân 

dân thành phố; Báo cáo thẩm tra số 779/BC-HðND ngày 03 tháng 12 năm 2018 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội ñồng nhân dân thành phố và ý kiến của ñại biểu Hội 

ñồng nhân dân thành phố. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Hội ñồng nhân dân thành phố tán thành báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố 

về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố năm 

2018 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thành phố năm 

2019. 

Hội ñồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nội dung như sau: 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019 47

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2018 

Hội ñồng nhân dân thành phố ñánh giá cao sự nỗ lực của Ủy ban nhân dân thành 

phố ñã chủ ñộng trong lãnh ñạo, chỉ ñạo, ñiều hành thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2018. Với quyết tâm cao của hệ thống chính trị, sự 

ñồng thuận, chia sẻ của các tầng lớp nhân dân và cộng ñồng doanh nghiệp, thành phố 

ñã ñạt ñược kết quả quan trọng trên các lĩnh vực; kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá, ñã 

hoàn thành ñạt và vượt 17/20 chỉ tiêu kế hoạch năm, còn 02 chỉ tiêu chưa ñạt là thu 

ngân sách nhà nước (ñạt 98,1% dự toán) và thành lập mới doanh nghiệp (ñạt 96%), 

01 chỉ tiêu là chỉ số cải cách hành chính sẽ ñánh giá vào giữa năm 2019.  

Kết quả năm 2018: tổng sản phẩm trên ñịa bàn (GRDP) ñạt hơn 1,33 triệu tỷ 

ñồng, ước tăng 8,3% (cùng kỳ tăng 8,25%). Cơ cấu kinh tế thành phố tiếp tục tăng 

dần tỷ trọng các ngành dịch vụ chất lượng cao, giá trị gia tăng lớn, có lợi thế cạnh 

tranh. Tổng vốn ñầu tư xã hội ước ñạt 35% GRDP (năm 2017 là 34,5%, vượt chỉ tiêu 

bình quân toàn nhiệm kỳ 2016 – 2020 là 30% GRDP). Thu hút vốn ñầu tư nước ngoài 

ñạt 7,07 tỷ ñô la Mỹ, tăng 7% so với cùng kỳ, chiếm 22% tổng ñầu tư nước ngoài cả 

nước năm 2018. Tỷ trọng ñóng góp của yếu tố năng suất tổng hợp vào tăng trưởng 

kinh tế là 38% (năm 2016 là 35,3%, năm 2017 là 36,7%), vượt chỉ tiêu 36% của năm 

2018 và chỉ tiêu bình quân toàn nhiệm kỳ là 35%. Có 44.126 doanh nghiệp ñược cấp 

phép thành lập mới (trong ñó có 3.400 hộ kinh doanh cá thể chuyển ñổi lên doanh 

nghiệp) với tổng số vốn ñăng ký hơn 537 ngàn tỷ ñồng (tăng 6% số lượng doanh 

nghiệp và bằng 89% vốn ñăng ký so cùng kỳ). Nhiều hoạt ñộng khoa học - công 

nghệ, khởi nghiệp sáng tạo, kết nối ñầu tư ñược tăng cường triển khai. 

Thành phố ñã rà soát bước ñầu việc ñiều chỉnh quy hoạch chung xây dựng 

Thành phố Hồ Chí Minh ñến năm 2025 và các dự án chậm triển khai; bắt ñầu xây 

dựng quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội ñến năm 2030, tầm nhìn ñến năm 

2050; ñã phê duyệt 600 ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000, quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (diện tích khoảng 82.624 ha). 

Lĩnh vực văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ. Các hoạt ñộng văn hóa, chương 

trình kỷ niệm, lễ hội ñược quan tâm tổ chức trang trọng, tạo không khí phấn khởi. 

Ngành giáo dục và ñào tạo ñã chủ ñộng, tích cực thực hiện các giải pháp ñổi mới; có 

238 trường ñạt chuẩn quốc gia ở tất cả các cấp học, bậc học; năm học 2017-2018, tỷ lệ 

học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở ñạt 99,81%, tốt nghiệp Trung học phổ thông ñạt 

99,36%. Ngành y tế ñược tập trung chỉ ñạo, tiếp cận nhiều kỹ thuật tiên tiến, tạo niềm 

tin trong khám chữa bệnh và phòng chống các loại dịch bệnh; tiếp tục thực hiện hiệu 



48 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019

quả ñề án giảm tải ở bệnh viện, thành lập phòng khám vệ tinh, khoa vệ tinh, xây dựng 

và phát triển phòng khám bác sĩ gia ñình. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm với nhiều hình thức phong 

phú, ña dạng. Thực hiện tốt công tác chăm lo, hỗ trợ người nghèo, ñối tượng chính 

sách có công, ñối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em… góp phần ñảm bảo an sinh xã hội 

trên ñịa bàn. Hoạt ñộng thanh tra, tiếp công dân, xử lý ñơn, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo ñược ñặc biệt quan tâm, thực hiện quyết liệt với nhiều giải pháp kết hợp với kiểm 

tra, giám sát thường xuyên. Công tác cải cách hành chính tiếp tục ñược tập trung theo 

hướng công khai, minh bạch. 

Tổ chức thành công nhiều hoạt ñộng ñối ngoại với kết quả tích cực. Tình hình 

quốc phòng - an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ñược ñảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả ñạt ñược, thành phố thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2018 trong ñiều kiện còn nhiều khó khăn. Tăng trưởng kinh tế cơ 

bản ñạt chỉ tiêu nhưng còn nhiều thách thức với những ñiều kiện khó khăn về nguồn 

lực, nguồn vốn ñầu tư,... Tiến ñộ cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước bị chậm so với 

kế hoạch ñề ra. Công tác thu ngân sách dù rất nỗ lực, thực hiện tăng cao hơn so với 

cùng kỳ nhưng chưa ñạt chỉ tiêu dự toán. 7 chương trình ñột phá chưa tạo ñược kết 

quả nổi bật: tắc ñường ngày càng nghiêm trọng hơn, ngập nước nhiều nơi gia tăng, 

chuyển ñổi công nghệ xử lý rác chậm, việc ñấu giá quyền sử dụng ñất chậm; Cải cách 

hành chính chưa thực sự tạo ñiều kiện thuận lợi cho nhân dân, doanh nghiệp; Chương 

trình xây dựng nông thôn mới triển khai chậm; ðầu tư phát triển hệ thống cơ sở giáo 

dục dù ñạt chỉ tiêu bình quân trên toàn ñịa bàn nhưng chưa ñồng ñều, vẫn còn tình 

trạng thiếu phòng học, phòng học không ñảm bảo tiêu chuẩn. Một số cơ sở sản xuất – 

kinh doanh còn vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm. Tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp. 

II. Kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2019 

Hội ñồng nhân dân thành phố cơ bản thống nhất với những nhiệm vụ trọng tâm 

và các giải pháp thực hiện trong năm 2019. Trong bối cảnh có nhiều thuận lợi cũng 

như khó khăn, thách thức ñan xen của tình hình trong nước và thế giới, ñó là Hiệp 

ñịnh ðối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Binh Dương (CPTPP) bắt ñầu có hiệu 

lực từ năm 2019, những tiến triển và bất ñồng trong chiến tranh thương mại giữa Mỹ 

và Trung Quốc; yêu cầu tinh gọn bộ máy của các cơ quan nhà nước theo Nghị quyết 

số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Trung ương; các thế lực thù ñịch vẫn 

tiếp tục tìm cách gây mất ổn ñịnh cho thành phố và trong cả nước; Ủy ban nhân dân 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019 49

thành phố cần tập trung chỉ ñạo, ñiều hành những nhiệm vụ chủ yếu như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

ðẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền ñiện tử, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và chọn Chủ ñề năm 2019 là “Năm ñột phá cải cách 

hành chính và thực hiện Nghị quyết 54 của Quốc Hội”. 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội, 7 

chương trình ñột phá của thành phố, chương trình Xây dựng nông thôn mới, ðề án xây 

dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành ñô thị thông minh gắn với Khu ñô thị sáng tạo 

phía ðông thành phố. Thực hiện ðề án sắp xếp, ñổi mới doanh nghiệp nhà nước; phát 

huy mạnh mẽ nguồn lực ñất ñai thông qua quy hoạch và ñấu giá quyến sử dụng ñất. 

Triển khai các giải pháp thu hút ñầu tư, ñẩy mạnh xã hội hóa, ñẩy nhanh tiến ñộ xây 

dựng các dự án, công trình; ñảm bảo tiến ñộ thực hiện các dự án và giải ngân trong 

ñầu tư công. Thực hiện hiệu quả cuộc vận ñộng “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh 

không xả rác ra ñường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. 

Nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố 

gắn với tái cấu trúc kinh tế theo chiều sâu, chất lượng, hiệu quả; ñẩy mạnh khuyến 

khích ñổi mới, khởi nghiệp sáng tạo, phát triển doanh nghiệp. 

Tăng cường phúc lợi, bảo ñảm an sinh xã hội, xây dựng môi trường sống an toàn, 

lành mạnh, ñảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; giải quyết tốt công tác khiếu nại, tố 

cáo, giữ vững ổn ñịnh chính trị, ñảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Tổng sản phẩm nội ñịa (GRDP) tăng 8,3 - 8,5%. 

(2) Tỷ trọng ñóng góp của yếu tố năng suất tổng hợp (TFP) vào GRDP ñạt 36% 

trở lên. 

(3) Tổng vốn ñầu tư phát triển toàn xã hội ñạt 35% GRDP.  

(4) Thu ngân sách ñạt 100% dự toán. 

(5) Thành lập mới 46.200 doanh nghiệp (gồm chuyển ñổi các hộ kinh doanh cá 

thể). 

(6) Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân 0,7%/năm, tương ứng giảm 15.750 hộ 

nghèo/năm, tỷ lệ hộ nghèo là 1,07%; tỷ lệ hộ cận nghèo giảm bình quân 0,9%/năm, 

tương ứng giảm 20.220 hộ cận nghèo/năm, tỷ lệ hộ cận nghèo là 1,9% (theo chuẩn 

Chương trình giảm nghèo mới của Thành phố từ 2019). 



50 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019

(7) Tạo việc làm mới cho 130.000 lao ñộng.  

(8) Tỷ lệ lao ñộng ñang làm việc ñã qua ñào tạo nghề ñạt 83%.  

(9) Tỷ lệ thất nghiệp ñô thị dưới 3,8%.  

(10) Tổng diện tích nhà ở xây dựng mới ñạt 8 triệu m2.  

(11) Diện tích nhà ở bình quân ñầu người 19,81 m2/người.  

(12) ðạt 288 phòng học/10.000 dân trong ñộ tuổi ñi học (từ 3 ñến 18 tuổi).  

(13) ðạt 19 bác sỹ trên 10.000 dân.  

(14) ðạt 42 giường bệnh/10.000 dân, ñạt 45,5m2 sàn xây dựng/giường bệnh. 

(15) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ñạt 88%. 

(16) Tỷ lệ hộ dân ñược sử dụng nước sạch ñạt 100%. Tổng lượng khai thác nước 

dưới ñất so với năm 2018 giảm xuống còn 24,78% (còn 310.000m3/ngày).  

(17) Tỷ lệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt bảo ñảm tiêu chuẩn môi trường ñạt 

100%. 

(18) Tỷ lệ xử lý nước thải công nghiệp ñạt 100%. 

(19) Nước thải bệnh viện ñược xử lý ñạt quy chuẩn môi trường ñạt 98%. 

(20) Phấn ñấu nâng cao chỉ số xếp hạng năm 2018 như sau: Chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) vào nhóm 20 tỉnh thành dẫn ñầu cả 

nước; Chỉ số cải cách hành chính (PAR-index) trong nhóm 10 tỉnh, thành có ñiểm 

cao nhất; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) vào nhóm 5 ñịa phương dẫn ñầu 

cả nước. 

3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu  

3.1. ðẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền ñiện tử; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước qua phân cấp, ủy quyền cho các sở ngành, 

Ủy ban nhân dân các quận huyện. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 54 của 

Quốc hội và các Nghị quyết ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố thông qua. ðảm 

bảo tiến ñộ thực hiện 7 chương trình ñột phá và các ðề án, Chương trình trọng ñiểm 

của Thành phố theo kế hoạch ñã ñề ra; rà soát tất cả các lĩnh vực ñể ñề xuất Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, ñiều chỉnh các Nghị ñịnh, Thông tư theo hướng 

phân cấp mạnh mẽ cho thành phố chủ ñộng, phù hợp với khả năng và tình hình thực 

tiễn của thành phố. Công khai, minh bạch các quy trình và thời gian xử lý hồ sơ thủ 

tục hành chính từ khi tiếp nhận ñến khi hoàn thành nhằm tạo thuận lợi cho người dân 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019 51

và doanh nghiệp theo dõi ñể thực hiện. 

3.2. Nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh của kinh tế Thành 

phố gắn với tái cấu trúc kinh tế theo chiều sâu, chất lượng, hiệu quả. Cơ cấu lại, thực 

hiện cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước theo kế hoạch, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và 

nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp nhà nước. Kiến tạo môi 

trường ñầu tư kinh doanh thuận lợi, bình ñẳng; khuyến khích ñổi mới, khởi nghiệp 

sáng tạo; thúc ñẩy doanh nghiệp ñổi mới công nghệ, nâng cao chất lượng và khả năng 

cạnh tranh của sản phẩm; cải thiện năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp. Thường 

xuyên tổ chức gặp gỡ, ñối thoại, gắn kết với các doanh nghiệp, nhà khoa học, nhà ñầu 

tư tài chính. Triển khai các giải pháp thu hút ñầu tư, ñẩy mạnh xã hội hóa, ñẩy nhanh 

tiến ñộ xây dựng các dự án theo quy hoạch tại Khu ñô thị mới Thủ Thiêm. 

Mở rộng quy mô, nâng cao hiệu quả, phát triển nhanh dịch vụ, nhất là các ngành 

có hàm lượng tri thức, giá trị gia tăng cao; nâng cao tỷ trọng 9 ngành dịch vụ chủ yếu 

trong cơ cấu kinh tế thành phố; phấn ñấu trở thành ñịa phương ñầu tiên của cả nước 

triển khai thí ñiểm dịch vụ mạng viễn thông 5G. Khẩn trương quy hoạch, phát triển 

mạnh dịch vụ vận tải ña phương thức ngành Logistics và xây dựng Khu công nghiệp 

mới. Tập trung phát triển công nghiệp theo ñịnh hướng ưu tiên ñầu tư phát triển 4 

ngành công nghiệp trọng yếu có hàm lượng khoa học công nghệ, giá trị gia tăng cao 

và thúc ñẩy các ngành công nghiệp hỗ trợ; xây dựng khu công nghiệp mới dành riêng 

cho ñổi mới sáng tạo. Thúc ñẩy phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp công 

nghệ cao, công nghệ sinh học gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. 

 3.3. Tăng cường các biện pháp ñể quản lý nguồn thu và bồi dưỡng nguồn thu; 

ñảm bảo thu ñúng, thu ñủ, thu kịp thời theo quy ñịnh của pháp luật. ðiều hành dự 

toán chi ngân sách chặt chẽ, theo ñúng dự toán ñược duyệt và ñúng chế ñộ tiêu chuẩn 

ñịnh mức quy ñịnh. ðảm bảo tiến ñộ giải ngân phục vụ các công trình sử dụng vốn 

ngân sách Nhà nước. 

3.4. Phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng ñồng bộ gắn với chỉnh trang ñô thị, giảm 

ùn tắc và tai nạn giao thông, giảm ngập nước, giảm ô nhiễm môi trường, chủ ñộng 

ứng phó với biến ñổi khí hậu. Tập trung quản lý quy hoạch, lập và rà soát quy hoạch 

xây dựng, cải tạo, chỉnh trang ñô thị phù hợp với ñịnh hướng, chiến lược phát triển ñô 

thị bền vững qua từng giai ñoạn. Tiếp tục rà soát các dự án chậm triển khai ñể có 

hướng xử lý triệt ñể. Thành lập Tổ công tác chỉ ñạo công tác bồi thường, tái ñịnh cư, 

giao ñất theo quy trình mới, nhanh hơn, ñảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người 

dân, ñúng pháp luật. Tập trung thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại cuộc sống và di dời 



52 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019

các hộ dân ñang sống trên và ven kênh, rạch. 

3.5. Tăng cường phúc lợi, ñảm bảo an sinh xã hội, tạo môi trường sống an toàn, 

lành mạnh cho người dân Thành phố; tăng cường ñầu tư cho các hoạt ñộng văn hóa, 

giáo dục ñào tạo, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch bệnh. Triển khai có hiệu quả chương trình Sữa học ñường; ñảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm, cung cấp nước sạch cho nhân dân. Xây dựng môi trường văn 

hóa ñô thị lành mạnh, hiện ñại, văn minh, nghĩa tình, tôn trọng pháp luật, kỷ cương, 

tác phong công nghiệp. Thực hiện tốt công tác giáo dục ñào tạo, giảm tải chương 

trình học; chuẩn bị ñầy ñủ nguồn lực (vốn ñầu tư, quỹ ñất sạch,...) ñể xây dựng 

trường mới, bố trí ñủ phòng học, lớp học, ñặc biệt quan tâm ñến các ñịa phương còn 

thiếu phòng học. Nâng mức chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng giai ñoạn 2019 - 

2020 phù hợp với thực trạng ñời sống người dân và tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội của thành phố. 

3.6. Bảo ñảm và giữ vững ổn ñịnh an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và 

quốc phòng; ñảm bảo tuyệt ñối an toàn các lễ hội, sự kiện chính trị quan trọng; thực 

hiện chăm lo và ñảm bảo Tết Kỷ Hợi 2019 ñến với mọi nhà, mọi người thật sự vui 

tươi, lành mạnh, an toàn; chủ ñộng triển khai các giải pháp phòng ngừa, không ñể xảy 

ra tình hình phức tạp, ñột biến bất ngờ, trở thành “ñiểm nóng” về an ninh, trật tự. 

Thông tin ñầy ñủ, kịp thời các vấn ñề ñược dư luận, xã hội quan tâm với phương thức 

phù hợp với từng nhóm ñối tượng. Tập trung giải quyết dứt ñiểm các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo kéo dài, phức tạp. 

3.7. Nâng cao hiệu quả công tác ñối ngoại, chủ ñộng hội nhập quốc tế; triển khai 

các hoạt ñộng ngoại giao hiệu quả và thiết thực, góp phần xúc tiến thương mại, ñầu 

tư, quảng bá du lịch, văn hóa của Thành phố và Việt Nam ñến bạn bè quốc tế; quan 

tâm thực hiện các Thoả thuận quốc tế ñã ký kết nhằm ñưa các quan hệ hợp tác ñã 

thiết lập ñi vào chiều sâu, thực chất. 

III. Tổ chức thực hiện 

Hội ñồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch triển 

khai, tập trung chỉ ñạo, ñiều hành các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp 

phối hợp chặt chẽ bảo ñảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

Thường trực, các Ban, Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố tăng 

cường tổ chức hoạt ñộng giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-02-2019 53

tăng cường giám sát, phát ñộng các phong trào hành ñộng thiết thực, ñộng viên các 

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết; phản ánh và kiến nghị kịp thời những vấn 

ñề cần ñiều chỉnh, bổ sung với các cơ quan có thẩm quyền. 

Hội ñồng nhân dân thành phố ñề nghị các cấp, các ngành kêu gọi ñồng bào, cán bộ, 

chiến sĩ thành phố tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng kiên cường, nêu cao tinh 

thần ñoàn kết, năng ñộng, sáng tạo, chung sức quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, 

nắm bắt cơ hội, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của thành phố ñể thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội của thành phố năm 2019. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố khóa IX, kỳ họp thứ 

mười hai thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 

 


